2020 年 5 月，公司直接持股 5%以上的主要股东现代农业集团、广东农科资产、动物卫生研究所、

广州德福及间接股东广东省农业科学院均出具了《关于规范和减少关联交易的承诺函》，报告期内，该

承诺正常履行，未有违背。

三、公司、公司主要股东、公司董事、监事、高级管理人员作出的与精选层挂牌公开发行相关的承

诺及在报告期内的履行情况

1、关于股份锁定和减持意向的承诺

（1）针对本次公开发行前所持股份的限售安排、自愿锁定情况，公司股东现代农业集团、广东农科

资产、动物卫生研究所及间接股东广东省农科院作出股份锁定和减持意向的承诺。报告期内，该承诺正

常履行，未有违背。

（2）针对本次公开发行前所持股份的限售安排、自愿锁定情况，公司直接或间接持有公司股份的董

事、监事、高级管理人员，包括谭德明、欧敬、林德锐、尹学毛、欧阳欢、房宜康、骆善军、杨傲冰作

出股份限售承诺。报告期内，该承诺正常履行，未有违背。

2、关于稳定股价的承诺

（1）公司承诺

承诺公司公开发行并在精选层挂牌后三年内执行稳定股价预案。报告期内，该承诺正常履行，未有

违背。

（2）公司主要股东（现代农业集团、广东农科资产、动物卫生研究所）承诺公司公开发行并在精选

层挂牌后三年内执行稳定股价预案。报告期内，该承诺正常履行，未有违背。

(3）公司董事（独立董事除外）、高级管理人员承诺公司公开发行并在精选层挂牌后三年内执行稳定

股价预案。报告期内，该承诺正常履行，未有违背。

（4）应启动而未启动股价稳定措施的约束措施在启动股价稳定措施的条件满足时，如公司、主要股

东、董事、高级管理人员未采取上述稳定股价的具体措施，公司、主要股东、董事、高级管理人员承诺

接受约束措施。报告期内，该承诺正常履行，未有违背。

  3、关于被摊薄即期回报填补措施的承诺

（1）公司关于被摊薄即期回报填补措施的承诺。报告期内，该承诺正常履行，未有违背。

(2) 为保障公司公开发行并在精选层挂牌的填补回报措施能够得到切实履行，维护公司和全体股东

的合法权益，公司主要股东（包括现代农业集团、广东农科资产、动物卫生研究所）承诺切实履行公司

制定的有关填补回报措施。报告期内，该承诺正常履行，未有违背。

(3) 为保障公司公开发行并在精选层挂牌的填补回报措施能够得到切实履行，维护公司和全体股东的

合法权益，公司的董事和高级管理人员承诺切实履行公司制定的有关填补回报措施。报告期内，该承

诺正常履行，未有违背。

4、关于利润分配政策的承诺

公司承诺公开发行前滚存的未分配利润由发行后的新老股东按持股比例共同享有，并承诺按照利润

分配政策进行利润分配。报告期内，该承诺正常履行，未有违背。

  5、关于未履行承诺之约束措施的承诺

（1）公司将严格履行公开发行并在精选层挂牌的过程中作出的全部承诺，并接受未履行承诺之约束

广东永顺生物制药股份有限公司   公告编号：2021—043

27

措施。报告期内，该承诺正常履行，未有违背。

（2）公司主要股东（包括现代农业集团、广东农科资产、动物卫生研究所、广州德福投资）及间接

股东广东省农科院将严格履行公开发行并在精选层挂牌的过程中作出的全部承诺，并接受未履行承诺

之约束措施。报告期内，该承诺正常履行，未有违背。

（3）公司董事、监事、高级管理人员将严格履行在公开发行并在精选层挂牌过程中作出的全部承

诺，并接受未履行承诺之约束措施。报告期内，该承诺正常履行，未有违背。

第五节 股份变动和融资

一、 普通股股本情况

（一） 普通股股本结构

单位：股

股份性质
期初

本期变动
期末

数量 比例% 数量 比例%

无限售

条件股

份

无限售股份总数 22,447,328 28.74% 56,118,320 78,565,648 28.74%

其中：控股股东、实际控制

人

- - - - -

   董事、监事、高管 0 0% - 0 0%

   核心员工 - - - - -

有限售

条件股

份

有限售股份总数 55,652,672 71.26% 139,131,680 194,784,352 71.26%

其中：控股股东、实际控制

人

- - - - -

   董事、监事、高管 951,881 1.22% 2,379,703 3,331,584 1.22%

   核心员工 - - - - -

   总股本 78,100,000 - 195,250,000 273,350,000 -

   普通股股东人数 3,059

股本结构变动情况：

√适用 □不适用

公司于 2021 年 5 月实施了 2020 年年度权益分派方案，以公司 2020 年底的总股本 78,100,000 股为

基数，向全体股东每 10 股送红股 25 股，每 10 股派人民币现金 10 元。分红前公司总股本为

78,100,000 股，分红后总股本增至 273,350,000 股。

广东永顺生物制药股份有限公司   公告编号：2021—043

28

（二） 普通股前十名股东情况

单位：股

序号 股东名称 期初持股数 持股变动 期末持股数
期末持

股比例%

期末持有限

售股份数量

期末持有无

限售股份数

量

期末持有的

质押股份数

量

期末持有

的司法冻

结股份数

量

是否通过认

购公司公开

发行的股票

成为前十名

股东，如是，

披露持股期

间的起止日

期

1 广东省现代

农业集团有

限公司

30,508,791 76,271,978 106,780,769 39.0638% 106,780,769 0 0 0 否

2 广东省农科

资产经营有

限公司

15,392,000 38,480,000 53,872,000 19.7081% 53,872,000 0 0 0 否

3 广东省农业

科学院动物

卫生研究所

8,800,000 21,999,999 30,799,999 11.2676% 30,799,999 0 0 0 否

4 广州德福投

资咨询合伙

企业（有限

合伙）－广

州德福二期

股权投资基

金（有限合

伙）

4,458,000 11,145,000 15,603,000 5.7081% 0 15,603,000 0 0 否

5 共青城拓海

鸿方投资管

理有限公司

－广州

1,344,000 3,971,558 5,315,558 1.9446% 0 5,315,558 0 0 否

广东永顺生物制药股份有限公司   公告编号：2021—043

29

大岭股权投

资基金合伙

企业（有限

合伙）

6 蔡建平 1,064,200 2,660,500 3,724,700 1.3626% 0 3,724,700 0 0 否

7 深圳旌阁二

号股权投资

基金合伙企

业（有限合

伙）

881,000 2,202,500 3,083,500 1.1280% 0 3,083,500 0 0 否

8 方正证券投

资有限公司

715,000 1,339,021 2,054,021 0.7514% 0 2,054,021 0 0 否

9 张健騑 491,000 1,212,000 1,703,000 0.6230% 0 1,703,000 0 0 否

10 房宜康 479,691 1,199,228 1,678,919 0.6142% 1,678,919 0 0 0 否

合计 64,133,682 160,481,784 224,615,466 82.1714% 193,131,687 31,483,779 0 0 -

普通股前十名股东间相互关系说明：

第二大股东为广东农科资产经营有限公司，持股比例为 19.7081%。第三大股东为广东省农业科学院动物卫生研究所，持股比例为 11.2676%。其中

农科资产经营、动物卫生研究所归属于广东省农业科学院管理，广东省农业科学院间接持有公司 30.9757%的股份。个人股东张健騑 2013 年 4 月

起退休，其后返聘在广东省农业科学院动物卫生研究所寄生生物学研究室工作。个人股东房宜康因公司换届不再担任公司高级管理人员，并于 2021

年 1 月 1 日起离职。除此之外，前十名股东不存在其他关联关系。

广东永顺生物制药股份有限公司   公告编号：2021—043

30

二、 控股股东、实际控制人情况

是否合并披露：

□是 √否

（一）控股股东情况

公司前三大股东现代农业集团、广东农科资产、动物卫生研究所的持股比例分别为 39.0638%、

19.7081%、11.2676%，其中广东农科资产、动物卫生研究所的权益由广东省农业科学院享有。现代农业

集团和广东省农业科学院所持股份数额均未超过 50.00%，均无法单独控制股东大会或对股东大会决议产

生重大影响，也无法单独决定董事会多数席位。现代农业集团和广东省农业科学院之间、与其他股东之

间均未签订与公司控制权相关的任何协议（包括但不限于一致行动协议、安排等），公司的经营方针及

重大事项决策由公司股东大会充分讨论后确定，无任何一方能够决定或作出实质性影响。因此公司无控

股股东和实际控制人。

（二）实际控制人情况

公司前三大股东现代农业集团、广东农科资产、动物卫生研究所的持股比例分别为 39.0638%、

19.7081%、11.2676%，其中广东农科资产、动物卫生研究所的权益由广东省农业科学院享有。现代农业

集团和广东省农业科学院所持股份数额均未超过 50.00%，均无法单独控制股东大会或对股东大会决议产

生重大影响，也无法单独决定董事会多数席位。现代农业集团和广东省农业科学院之间、与其他股东之

间均未签订与公司控制权相关的任何协议（包括但不限于一致行动协议、安排等），公司的经营方针及